
Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

DETERMINAZIONE

Numero del provvedimento 119

Data del provvedimento 15/11/2022

Oggetto

PROCEDURA  APERTA  PER  L'AFFIDAMENTO  DEL SERVIZIO  DI
SUPPORTO  ALL’ORGANIZZAZIONE  DEL PROGETTO  HOME  CARE
PREMIUM  2022 DELLA  SOCIETA’  DELLA  SALUTE  FIORENTINA
NORD OVEST – DETERMINA A CONTRARRE.

Contenuto 

Struttura proponente Ufficio Gare e Contratti

Resp. del procedimento Dott. Andrea Francalanci

Parere e visto di regolarità
contabile

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

€ 734,85 (IVA compresa) Pubblicità legale, promozione e divulgazione 3B091001 2022

€ 1.462,72 Costi per altri servizi non sanitari (costo SUA) 3B020320 2022

€ 68.762,16 (oltre IVA) Altri servizi appaltati da privati 3B02021610 2023

€ 68.762,16 (oltre IVA) Altri servizi appaltati da privati 3B02021610 2024

€ 68.762,16 (oltre IVA) Altri servizi appaltati da privati 3B02021610 2025

Allegati Atto

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

A 14 Capitolato speciale

Documento firmato digitalmente



Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

IL DIRETTORE

VISTI:
1. il vigente Statuto e la Convenzione costitutiva del Consorzio Società della Salute Fiorentina Nord
Ovest,  come sottoscritti  in  data 22 giugno 2009 da tutti  gli  enti  aderenti,  ai  sensi  dell’art.  31 del
decreto legislativo n. 267/00 e in conformità con la legge regionale n. 40/05, e ss.mm.ii., con atto ai
rogiti del Segretario del Comune di Calenzano, dott.ssa Samantha Arcangeli;
2. la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 28/17, avente a oggetto il recesso dal Consorzio da
parte del Comune di Fiesole;
3.  il  Regolamento di  Organizzazione e il  Regolamento di  Contabilità  del  Consorzio Società della
Salute Fiorentina Nord Ovest attualmente vigenti;
4. il decreto del Presidente n. 2/2020, che incarica il sottoscritto Andrea Francalanci, quale Direttore
del Consorzio Società della Salute Fiorentina Nord Ovest;
5. il Bilancio economico di previsione annuale 2022 e pluriennale 2022-2023-2024, come approvato
con la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 24 del 30/12/2021;
6. il  vigente Regolamento di Contabilità del Consorzio Società della Salute Fiorentina Nord Ovest
attualmente vigente;
7. il Piano Integrato di Salute 2020-2022 approvato con deliberazione dell'Assemblea dei Soci n. 9 del
19/06/2020;
8. la Programmazione Operativa Annuale (POA) 2022, approvata con deliberazione dell'Assemblea
dei Soci n. 1 del 25/02/2022;
9.  il  Piano Biennale degli  acquisti  2021-2022,  come allegato al  Bilancio economico di  previsione
annuale e pluriennale 2022-2023 e ss.mm.ii.;
10. il D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 “Nuovo Codice degli appalti e dei contratti della P.A.” e s.m.i.;
11.  l'art.  32,  comma 2,  del  D.Lgs.  n.  50 del  18.04.2016,  che dispone che,  prima dell'avvio delle
procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  amministrazioni  aggiudicatrici  decretano  o
determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

PREMESSO CHE  negli anni, questa S.d.S. ha aderito ai progetti Home Care Premium (di seguito
HCP) promossi da INPS in favore di soggetti non autosufficienti e fragili (Gestione Dipendenti Pubbli-
ci) garantendone la gestione diretta mediante appalto a livello locale;

CONSIDERATO CHE:
• l'accordo con INPS prevede che l'Istituto riconosca agli ambiti firmatari una quota per spese

gestionali commisurata al numero di persone prese in carico e che beneficiano di prestazioni
integrative così come definite all'interno dell'accordo stesso;

• con Determina INPS, a firma digitale del Direttore Regionale Toscana in data 10/06/2022, è
stata approvata la convenzione che individua la SDS ZONA FIORENTINA NORD OVEST,
quale soggetto partner per la realizzazione del Progetto Home Care Premium 2022;

• in data 31/03/2022 l'INPS ha pubblicato sul proprio sito il  Bando Pubblico “Progetto Home
Care Premium 2022 Assistenza Domiciliare” (periodo dal 01/07/2022 al 30/06/2025);  

DATO ATTO che il Progetto Home Care Premium 2022 prevede che l'ambito territoriale, e per esso il
Consorzio SDS, svolga le seguenti attività:

• attivazione di un numero telefonico dedicato per 4 ore giornaliere antimeridiane per 5 giorni a
settimana per offrire informazioni e consulenza in ordine alle tematiche e problematiche affe-
renti la condizione di non autosufficienza;

• la valutazione e monitoraggio dello stato di bisogno del beneficiario
• l'erogazione delle prestazioni integrative di cui all'accodo siglato con INPS;
• la presa in carico continuativa del soggetto non auto sufficiente e del nucleo familiare di riferi-

mento,
• il monitoraggio dello status e l’eventuale aggiornamento del programma socio assistenziale

familiare;

Documento firmato digitalmente



Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

• la rendicontazione delle attività.  

CONSIDERATO CHE ai fini della completa attuazione degli obiettivi sopra indicati, debitamente rece-
piti dal PIS zonale e dalla relativa programmazione annuale, si rende necessario provvedere all'affida-
mento del servizio di supporto all’organizzazione del Progetto Home Care Premium 2022 dando avvio
ad apposita procedura di aggiudicazione, come prevista e programmata dal Piano Biennale degli Ac-
quisti 2022-2023;

VISTA la natura, i contenuti prestazionali e le caratteristiche del servizio che si rende necessario ac-
quistare, con particolare riguardo al fatto che:
- è classificato tra i servizi sociali:
- è identificato con il codice CPV 85311100-3, elencato tra i codici identificativi dei servizi sociali e ser-
vizi connessi di cui all’Allegato IX del Codice dei Contratti (D.Lgs. n. 50/2016);

CONSIDERATO che il valore del suddetto servizio è stimato in € 68.762,16 oltre IVA al 5% annui, pari
a € 171.905,39 oltre IVA al  5% per  l’intera durata del  servizio (30 mesi),  a  cui  si  aggiungono €
34.381,08 in caso di eventuale proroga tecnica, così per complessivi € 206.286,47 (oltre IVA);

DATO ATTO che il valore dell’appalto si attesta sensibilmente al di sotto delle soglie di rilevanza co-
munitaria di cui all’art. 35 del Codice degli appalti e che, per promuovere la più ampia partecipazione
concorrenziale delle imprese sociali dotate di idonea qualificazione, si esclude il ricorso alla procedu-
ra negoziata semplificata di cui all'art. 36 c.2 lett.b del Codice;

RITENUTO pertanto di procedere all’affidamento del servizio di cui trattasi mediante procedura ordi-
naria aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., anziché mediante procedura negozia-
ta semplificata di cui all’art. 36 c. 2 lett. B del medesimo Codice;

VISTA la bozza di capitolato speciale disciplinante i contenuti, le modalità di svolgimento del servizio
oggetto d’appalto, le modalità e i criteri di aggiudicazione, come allegata al presente Decreto a con-
trarre per costituirne parte integrante e sostanziale (Sub. Allegato A);

DATO ATTO che:
- l’appalto è costituito da un unico lotto in ragione dell’indivisibilità dei relativi contenuti prestazionali
ed è ad alta intensità di mano d’opera;
- la durata dell'Appalto è pari a 30 mesi ed è prevista la possibilità di specifiche variazioni in corso di
esecuzione ai sensi dell’art.106 comma 1 e 2 del Codice dei Contratti oltre che di proroga tecnica per
un periodo massimo di 6 mesi;
- il valore dell’appalto, al netto del valore delle indennità dovute e corrisposte agli utenti beneficiari,
soggetto a rimborso e non rilevante ai fini della determinazione delle soglie di cui all’art.35 del Codice,
è interamente finanziato dal contributo INPS;
- l’importo a base di gara è calcolato con riferimento alla totalità delle componenti prestazionali del
servizio oggetto d’appalto ed è comprensivo di ogni costo diretto e indiretto imputabile alla relativa ge-
stione, tra cui il costo della manodopera;
- il criterio di aggiudicazione dell'Appalto è quello dell'offerta economicamente più vantaggiosa, indivi-
duata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, nel rispetto di quanto previsto dall'art.95 c.2 del
Codice dei Contratti, e nello specifico dall'art.142 c.5 septies, inerente all'aggiudicazione degli appalti
di servizi sociali e servizi connessi elencati dall'allegato IX del Codice dei Contratti;
- nel Capitolato sono inserite tutte le necessarie clausole a tutela dei lavoratori impiegati dall’aggiudi-
catario, in coerenza con le disposizioni dell'art.50 del Codice dei Contratti inerenti all’affidamento dei
servizi ad alta intensità di mano d'opera;

CONSIDERATO CHE:
- la documentazione di gara è redatta in piena conformità con le disposizioni del Codice dei Contratti
pubblici (D.lgs n.50/2016);

Documento firmato digitalmente



Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

- il Progetto, così come risultante dal Capitolato speciale, è pienamente rispondente alle esigenze del
territorio, agli obiettivi SdS ed ai relativi Atti di Programmazione zonale;

VISTA la vigente Convenzione di adesione alla Stazione Unica Appaltante (SUA) della Provincia di Pi-
stoia quale Centrale di committenza, come approvata dalla deliberazione dell’Assemblea dei Soci n.
26/2020;

CONSIDERATO che in forza della suddetta, vigente Convenzione, la SUA della Provincia di Pistoia è
la  centrale di  committenza responsabile  dell’espletamento delle  procedure di  aggiudicazione pro-
grammate ed indicate dagli enti aderenti, tra cui la procedura di aggiudicazione di cui al presente De-
creto;

DATO ATTO che con riferimento alla procedura di aggiudicazione dell’appalto oggetto del presente
Decreto sarà acquisito apposito Codice Identificativo Gara a cura della preposta Centrale di Commit-
tenza;

CONSIDERATE e quantificate come segue le spese, pari a tot. € 2.197,57, necessarie per l‘espleta-
mento della procedura di Gara, suddivise nel seguente modo:
- spese da rimborsare alla SUA: € 225,00 per la corresponsione del contributo dovuto all’ANAC dalla
stazione appaltante per gare di pari valore; € 1.237,72 per la corresponsione del corrispettivo dovuto
alla Stazione Unica Appaltante della Provincia di Pistoia (SUA) ai sensi della vigente Convenzione;
- spese da rimborsare alla GURI: € 734,85 per pubblicità e pubblicazione sulla GURI;

CONSIDERATO che relativamente alla procedura di aggiudicazione di cui trattasi per il sottoscritto re-
sponsabile del procedimento non sussistono condizioni di incompatibilità di cui all’art.35 bis del D.lgs
n.165/2001, né situazioni di conflitto di interesse, neppure potenziale, di cui all’art. 6 bis della Legge
241/2000 e agli artt.6,7 e 14 del DPR n.62/2013;

Per i motivi esposti in narrativa

DECRETA

1.DI INDIRE, ai sensi dell'art.60 del D.lgs n.50/2016, la procedura aperta di aggiudicazione del
servizio di supporto all’organizzazione del Progetto Home Care Premium 2022, da espletarsi
con modalità telematica, mediante Piattaforma START, a cura della preposta Centrale di com-
mittenza;

2.DI APPROVARE la bozza di capitolato speciale, disciplinante i contenuti e le modalità di svolgi-
mento del servizio oggetto d’appalto unitamente alla procedura di aggiudicazione e ai relativi
criteri  di  valutazione,  come allegata e parte integrante e sostanziale del  presente decreto
(Sub. Allegato A);

3.DI  DARE  ATTO che  il  valore  dell’appalto  di  cui  al  punto  1  del  dispositivo  ammonta  a €
68.762,16 oltre IVA al 5% annui, pari a € 171.905,39 oltre IVA al 5% per l’intera durata del ser-
vizio (30 mesi), a cui si aggiungono € 34.381,08 in caso di eventuale proroga tecnica, così per
complessivi € 206.286,47 (oltre IVA);

4.DI DARE ATTO che l’eventuale proroga tecnica destinata alla continuità del servizio è subordi-
nata all’adozione di apposito decreto successivamente alla scadenza naturale del contratto;

5.DI INCARICARE la Stazione Unica Appaltante (SUA) della Provincia di Pistoia per ogni adempi-
mento conseguente e necessario alla pubblicazione del Bando e all’espletamento della proce-
dura di gara di cui al punto 1, ai sensi della vigente Convenzione disciplinante i rapporti con la
SUA quale Centrale di Committenza;

6.DI DARE ATTO che la spesa di cui al punto 3 trova copertura sul Bilancio economico di previ-
Documento firmato digitalmente



Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

sione annuale 2022 e pluriennale del Consorzio SdS nel seguente modo:
- € 734,85 (IVA compresa) per Pubblicità legale – Conto n. 3B091001 annualità 2022;
- € 225,00 per contributo Anac e € 1.237,72 per corrispettivo SUA – Conto n. 3B020320 an-
nualità 2022;
- € 68.762,16 (oltre IVA) - Conto n. 3B02021610 annualità 2023;
- € 68.762,16 (oltre IVA) - Conto n. 3B02021610 annualità 2024;
- € 34.381,08 (oltre IVA) a cui si aggiungono € 34.381,08 (oltre IVA) in caso di eventuale proro-
ga tecnica  - Conto n. 3B02021610 annualità 2025;

7.DI DARE ATTO che Responsabile  Unico del  Procedimento,  ai  sensi  dell'art.  31 del  D.Lgs.
50/2016 è il Direttore della SdS Dott. Andrea Francalanci;

8.DI AUTORIZZARE il trasferimento alla S.U.A. della Provincia di Pistoia, le risorse necessarie
all‘espletamento della procedura di Gara, pari a tot. € 1.462,72, dando atto che la suddetta
spesa fa carico al Bilancio economico di previsione 2022 del Consorzio SdS dove trova la ne-
cessaria copertura finanziaria ed è suddivisa nel seguente modo:
 € 225,00 per contributo dovuto all’ANAC;‐
 € 1.237,72‐  per corrispettivo dovuto alla SUA della Provincia di Pistoia quale centrale di com-

mittenza ai sensi della vigente Convenzione;

9.DI DISPORRE in massimo 30 giorni i tempi di pubblicazione del Bando di gara, in piena confor-
mità con le disposizioni di cui all’art. 60 del Codice dei Contratti;

10. DI TRASMETTERE il presente Decreto alla SUA della Provincia di Pistoia per ogni adempi-
mento conseguente e necessario, nonché al Collegio Sindacale del Consorzio per quanto di
competenza;

11. DI PUBBLICARE infine il presente provvedimento nell’apposita sezione del sito istituzionale
dell’ente,  dando  pubblicità  alle  informazioni  inerenti  la  relativa  spesa,  ai  sensi  del  D.Lvo
n.33/2013.

 

                              IL DIRETTORE 
                                  Dott. Andrea Francalanci

                                                                                                              

Documento firmato digitalmente


	Società della Salute
	Zona Fiorentina Nord Ovest
	Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
	REGIONE TOSCANA
	Società della Salute del Mugello
	C.F. e P. IVA 05517830484

